THEOPHILVS FOLENGVS loco nobili Mantuæ natus , ab ineunte ætate humanioribus literis impense deditus , Philosophiæ sub Petro Pomponatio celeberrimo ejus ævi Magistro , operam dedit ; mox Joannis Baptista Fratris exemplo , Sæculo valedicens , Brixiae in S. Euphemii Cœnobio cucullum induit an. 1509. die 24. Junii : quod extra omne dubium , patet tum ex nostris Regestis , tum ex Chartulâ pergamenâ ejus Professionis , in Archivo ejusdem S. Euphemii adhuc asservatâ . Quamvis autem esset genio acerrimo , & ad quodlibet scientiarum genus propensissimo ( quas mira facultate , & perfectione discebat ) naturali tamen instinctu ad Poesim excolendam impetu quodam ferebatur . Plura igitur Poemata Italico sermone composuit , quæ in publicum producta , veluti ejus ætatis gemmæ , summo in pretio sunt habitæ ; Sed Latino sermone tunc restorescente , ad Latinas Musas conversus , excellens , ac ingens Epicum Poema elucubravit , quo vel ipsum Virgilium superare mens illi fuerat ; Sed ea spe dejectus , vel invidorum suasione , admirabile illud opus non , ut par erat ei laudantium , vel Episcopi Mantuani sententia , cui utpote Viro docto , ac eruditio , Opus suum legendum , ac judicandum cum tradidisset , responsum hoc ab eo tulit *aquaſti* , sed non *superasti* , illico Opus flammis devovit , rurique degens , fæcundissimi ingenii inexhausta vena , Opus aliud novo dicendi genere insigne , animique ingenita festivitate , ac lepore jucundissimum condidit , in quo Latinis , ac Italicis vocibus , præcipue *Lombardis* , ut nunc dicimus , undique permixtis , servata Metri harmonia amænissimo Carmine , jocose , ac facete multorum sui temporis vitia carpit , occulte tamen , & confictis eorum nominibus . Huic Poemati placuit Theophilo nomen imponere *La Maccaronea* , ducto etymo ex buccellis farina , ovis , & caseo trito compositionis , quas Itali vernaculo sermone *Maccarones* appellant ; Cui tamen operi Theophilus , quod Monasticae gravitati minime consonum videretur , nomen subtraxit suum , si . Etumque Merlini Cocai \* substituit . Opus utique doctissimum , quod communi omnium plausu exceptum , Auctori nominis immortalitatem peperit ; Nihil cai , agri Brixianæ .

\* Pagus est Comuni omnium plausu exceptum , Auctori nominis immortalitatem peperit ; Nihil cai , agri Brixianæ .

am sit adeptus, & posteris palmam, imo etiam victoriae spem, eo in argumento eripuerit. Missus autem in Siciliam, toto decennio ibidem commoratus, Principi Ferranti Gonzage in paucis charus, ejus rogatu opus aliud egregium, *L'Palermista* dictum, composuit. Demum varias tota vita expertus fortunę vicissitudines, cum Italiā repetivisset, in amēnissimum S. Crucis Campesij Coenobium prope Bassanum \* ad Medoaci Ripam, se recipiens, magis magisque Musis, omnino tamen sacris, unaque pietati vacans, aliquot annis quiete, ac dulci otio gavisus est ad obitum usque, qui ei prospere contigit sub Carolo V. Cesare anno 1544. die x. Decembbris, \* etatis suæ non amplius \* quinqagesimo; quæ sa- ne mors pro tanti Vatis ingenio, immatura videri potest, nam si ejus vita diutinior, nobiliores etiam Iugenii fætus indies edidisset, præsertim, cum post Maccaronicorum editionem, quorū eum postea magnopere penituit, ad graviora, eaque sacra opera animum, & calamum adjecisset; eorum vero quæ reliquit hic est Elenchus.

**M**accaronicorum opus sub nomine Merlini Cocai Poetæ Mantuani, in quatuor partes divisum, quarum prima est *Zanitonella*, tredicim Sonnolegiis, septem Eclogis, & una *Strambottologia* constans, ubi de Amore Tonelli erga Zaninam. secunda, *Baldus*, seu *Phantasiæ Maccaronicorū*, in 25. Maccaronicos seu libros divisa, in qua de Gestis magnanimi, & prudentissimi Baldi. Tertia *Moscheidos*, facetus liber in tres partes divisus, cruentum Muscarum, & Formicarum certamen describens. Quarta, *Libellus Epistolarum*, & *Epigrammaton* ad diversos. Impressum hoc opus primum fuit, quod hactenus viderim, Tusculani ad Latum \* Benacum anno 1522. & postea Venetiis anno 1561. apud Joannem Variscum, & Socios in 12. opera, & labore Vigasi Cocai; quisquis hic demum fuit, estque editio ceteris auctior, & correctior; in cuius fronte hæc inter cætra habentur.

„ L' Author del Merlino Teofilo Monaco Casin. accortosi non haver possuto giungere al vanto datusi di superar' Virgilio, trasmutò il suo Poema di Eroico in Maccaronico; di qui è che spesso egli si duole,

Namque vetusta nocet laus nobis sçpē modernis & in fine Moscheidos  
Illi⁹ beu frusira dolias captare sorores  
Speravi, ac multa laude tenere polos,  
Nil fuit evigiles studio concludere noctes  
Postquam tot noctes abrogat una dies.

At Merlini Maccaronicon impres. tertio fuit Venetiis an. 1564. in 12. apud Bevilacquam, studio, & industria Magistri Aquarii Lodolæ, ( nomen ut arbitror etiam istud supposititium ) qui à quodam Scardaffo Plagiario, surreptū illud, ac labefactatum, ac penitus a prima sui facie mutatum, mutilem, & mancum editum asserit, vel potius singit, à se autem expurgatum, correctum, pristinæque formæ, ac ritori restitutum. Quarto pariter Venetiis an. 1573. apud supramemoratum Jo; Variscum, & Socios in 12. Quinto ibidem anno 1583. in 16. Sexto ibidem anno 1585. in 12. apud Dominicum de Imbertis, & pluries etiam ibidem; & novissime Amstelodami an. 1692. apud Abramum à Semeren in 8. cum venustis figuris uniuicue libro prefixis. Occasionem vero, seu causam Poematis hujus scribendi pandit Vigasus Cocajus pag. 27. ante idem Poema „ La cagione, che induisse il nostro Poeta à poetare in questa si degna Ope- „ ra, fù la prodezza, il valore, la generosità d'un Scolaro Mantuano della Fa- „ miglia Donefonda, chiamato Francesco, come il gran Cavalier Francesco Gon- „ zaga, ultimo Marchese di Mantua, ordinò fosse nominato del nome suo, te- „ nendolo proprio desso al fonte del Battesimo: Essendo egli pur in Studio di Bo- longa